ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CỦ CHI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                 Số: 709/KH-GDĐT

	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Củ Chi, ngày 03 tháng 6 năm 2016

KẾ HOẠCH
  V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới 05/6/2016
           Căn cứ Kế hoạch số 4357/KH-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2016 của  Thường trực UBND huyện Củ Chi về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới 05/6/2016,  Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới 05/6/2016 như sau:
          I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:
          - Các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6 nhằm vào việc vận động nhân dân về ý thức bảo vệ môi trường vì môi trường luôn gắn liền vối cuộc sống và sinh hoạt của cộng đồng dân cư. Hoạt động này góp phần thiết thực vào nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường, phát triển bền vững và ứng phó với biến đổi khí hậu.
- Hướng sự quan tâm của cộng đồngđến các vấn đề môi trường và giúp mọi người nhận ra trách nhiệm, quyền lợi của mình trong việc thúc đẩy các hành động bảo vệ môi trường, duy trì hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường.

- Huy động sự nỗ lực của toàn thể cộng đồng ngăn chặn tình trạng buôn bán trái phép động, thực vật hoang dã, giảm thiểu lãng phí thực phẩm, tiêu thụ bền vững, nâng cao hiệu quả của quy trình sản xuất thực phẩm; sử dụng sản phẩm thân thiện với môi trường; sử dụng công nghệ cao, ít tiêu hao năng lượng, hạn chế sử dụng các nguồn nguyên liệu có phát sinh chất thải, gây ô nhiễm môi trường,…nhằm thực hiện Nghị quyết 24-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; Kêu gọi các tổ chức, tầng lớp nhân dân tích cực nâng cao nhận thức và hành động bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh môi trường và cảnh quan đô thị.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

Thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2016 trên địa bàn huyện theo chủ đề “Tiếng gọi thiên nhiên và hành động của chúng ta” trong tháng 5/2016 và tháng 6/2016 gồm các nội dung sau:

1. Tuyên truyền, treo băng roll phát động hưởng ứng tại Ngày Môi trường thế giới 05/6/2016 tại trụ sở đơn vị.

2. Tổng vệ sinh, làm sạch đẹp cảnh quan môi trường sư phạm. Vận động công chức viên chức làm sạch đẹp môi trường chung quanh nơi cư trú, nhất là những khu vực chuồng trại chăn nuôi quy mô hộ gia đình, sát trùng tiêu độc, khai thông cống rãnh thoát nước bị tù đọng.

3. Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh môi trường tại các đơn vị trường học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

  1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:

  Chỉ đạo kiểm tra việc thực hiện của các đơn vị trường học hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2016 trên địa bàn huyện theo chủ đề “Tiếng gọi thiên nhiên và hành động của chúng ta” trong tháng 5/2016 và tháng 6/2016.

          2. Các cơ sở giáo dục, trường học trên địa bàn huyện:

- Treo băng roll phát động hưởng ứng tại Ngày Môi trường thế giới 05/6/2016 tại trụ sở đơn vị (các khẩu hiệu theo phụ lục đính kèm).

- Tổ chức quét dọn vệ sinh, phát hoang và xóa bỏ các điểm rác tự phát chung quanh nhà trường. Liên hệ Công ty TNHH MTV dịch vụ công ích huyện Củ Chi để vận chuyển thu gom rác để xử lý theo quy định.

- Tuyên truyền sâu rộng trong học sinh ý thức bảo vệ môi trường, không xả rác nơi công cộng, bỏ rác đúng nơi quy định, sử dụng tiết kiệm điện, góp phần bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới 05/6/2016 của Phòng Giáo dục và Đào tạo, đề nghị Thủ trưởng các cơ sở giáo dục, các trường tổ chức thực hiện và báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 12/6/2016 (nơi đ/c Dũng)./.
	Nơi nhận:
- Thường trực UBND huyện (để báo cáo);
- Các cơ sở giáo dục, trường học;

- Lưu: VT.
	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Nguyễn Thị Loan

Phụ lục

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN CHO NGÀY MÔI TRƯỜNG
THẾ GIỚI 05/6/2016
	STT
	NỘI DUNG

	1
	Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2016

	2
	Tiếng gọi thiên nhiên và hành động của chúng ta

	3
	Bảo vệ môi trường là bảo vệ sự sống của chúng ta

	4
	Hãy nghĩ về môi trường trước khi vứt rác

	5
	Mỗi người một hành động vì môi trường xanh – sạch – đẹp

	6
	Bỏ rác đúng nơi quy định hành động nhỏ ý nghĩa lớn

	7
	Sử dụng tiết kiệm năng lượng là bảo vệ môi trường

	8
	Hãy sử dụng các sản phẩm thân thiện môi trường

	9
	Tiêu thụ động vật hoang dã làm suy kiệt tài nguyên đa dạng sinh học

	10
	Không tiêu thụ buôn bán trái phép các sản phẩm từ động, thực vật hoang dã.

PAGE
2